
                                                                                                                                38777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE 4 
maggio 2023, n. 9
Modifica ed integrazione della D.D. n. 6 del 13/04/2023 recante “Istituzione “Tavolo tecnico regionale per 
la prevenzione, diagnosi e cura dell’infertilità”. Nomina componenti”.

IL DIRETTORE 
(Vito MONTANARO)

	VISTO il D.Lgs. 3 marzo 1993, n.29;
	VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
	VISTA la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
	VISTA la legge Regionale del 4 marzo1997, n.7;
	VISTA la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;
	VISTA la legge Regionale n. 2 del 9 marzo 2011;
	VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
	VISTO l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
	VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
	RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 dicembre 2020, n. 1974, pubblicata sul BURP n. 14 

del 26 gennaio 2021 che approva l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
	RICHIAMATO il D.P.G.R. del 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28-1-2021, che adotta 

l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;
	VISTA la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 22 del 29/08/2022 

con cui è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza territoriale 
- Rapporti istituzionali e Capitale umano S.S.R.;

	Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 322 del 07/03/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

	VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 684 del 26 aprile 2021 recante la nomina del Direttore del 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale del Dott. Vito Montanaro;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della P.O. ”Sviluppo Percorsi Diagnostico Terapeutici 
Assistenziali (PDTA) e attività progettuali”, e confermata dalla Dirigente del Servizio Strategie e Governo 
dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie 
e Governo dell’Offerta, dal quale riceve la seguente relazione:

VISTO l’Accordo Stato-Regioni rep. Atti n. 27/CSR del 21 febbraio 2019 in materia di tutela della fertilità dei 
pazienti oncologici per la definizione di un Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) per pazienti 
oncologici che desiderino preservare la fertilità;
VISTA la legge 19 febbraio 2004, n. 40 “Norme in materia di Procreazione Medicalmente Assistita”, al fine 
di risolvere i problemi riproduttivi derivanti dalla infertilità umana ha previsto il ricorso alla procreazione 
medicalmente assistita (PMA), prevedendo all’art. 10, comma 2 che le regioni e le province autonome di 
Trento e Bolzano stabiliscano i requisiti delle strutture sanitarie pubbliche e private autorizzate ad eseguire 
tali interventi;
VISTO il decreto dell’11 aprile 2008, relativo al documento concernente le linee Guida contenenti la 

Atti regionali

PARTE SECONDA



38778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023

classificazione delle tecniche di PMA in tecniche di I, II e III livello tenuto conto della complessità crescente 
delle caratteristiche tecnico-scientifiche, delle attrezzature e competenze necessarie e del grado di invasività 
tecnica;
VISTO il D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. che all’art. 2, co. 1 attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 
legislative ed amministrative in materia di assistenza sanitaria ed ospedaliera, nel rispetto dei principi stabiliti 
dalle leggi nazionali;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 2017, recante «Definizione e aggiornamento 
dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 
502»;
VISTO il Decreto del Ministero della Salute 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito sulla base dell’Intesa 
Stato - Regioni Rep. Atti n. 198/CSR del 13 gennaio 2015, il “Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” e, specificamente, il punto 8 
“Reti ospedaliere” prevede (cfr. 8.1.1.) che all’interno del disegno globale della rete ospedaliera è necessaria 
l’articolazione delle reti per patologia che integrano l’attività ospedaliera per acuti e post acuti con l’attività 
territoriale con particolare riferimento alle reti infarto, ictus, traumatologica, neonatologica e punti nascita, 
medicine specialistiche, oncologica, pediatrica, trapiantologica, terapia del dolore e malattie rare;
VISTI i Regolamenti della Regione Puglia n. 23/2019 e n. 14/2020 di riordino della rete ospedaliera pugliese, 
in attuazione del D.M. n. 70/2015;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2021, n. 2198 recante «Intesa Stato Regione n. 
131 del 06.08.2020. rep. Atti 127/CSR concernente il Piano nazionale per la prevenzione (PNP) 2020-2025. 
Approvazione del documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025”»;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 233 del 18/02/2013 con cui la Regione ha recepito l’Accordo 
Stato - Regioni del 15 marzo 2012 che definisce i requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici dei 
Centri di PMA, di cui alla sopraccitata legge 19 febbraio 2004, n. 40
RICHIAMATO il succitato D.M. n. 70/2015 che prevede che “(…) per la definizione delle reti (…) le Regioni 
adottino specifiche disposizioni tenendo conto delle linee guida organizzative e delle raccomandazioni già 
contenute negli appositi Accordi sanciti in sede di Conferenza Stato-Regioni sulle rispettive materie (…)”.

PREMESSO che:

•	 con Deliberazione di Giunta Regionale 27 dicembre 2022, n. 1991 è stato adottato il provvedimento 
avente ad oggetto “Istituzione “Tavolo tecnico regionale per la prevenzione, diagnosi e cura dell’infertilità”;
•	 il Tavolo di cui trattasi risulta composto come di seguito:

1. Dirigenti delle Sezioni/Servizi del “Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale”;

2. Rappresentanti delle Società scientifiche di settore;
3. Direttori dei Centri PMA pubblici e privati, maggiormente rappresentativi;
4. Una rappresentanza del Comitato Percorso Nascita Regionale (CP.N.R.). Nel corso della riunione 

del CPNR saranno individuati i rappresentanti da coinvolgere ai lavori del Tavolo tecnico;
5. Direttore Area Epidemiologia e Care Intelligence di A.Re.S.S. Puglia;
6. Direttore Area Innovazione Sociale, Sanitaria e di Sistema-CRSS di A.Re.S.S. Puglia;
7. Medici o altre figure professionali, con esperienza in materia, in particolare in ostetricia e 

ginecologia, andrologia, genetica, infettivologia, oncologia, ecc nonché in discipline necessarie 
alla prevenzione e al trattamento dell’infertilità;

8. Rappresentanza Medicina Generale e Pediatria di Libera Scelta.
•	 Il tavolo tecnico deve garantire un approccio multidisciplinare e specifico sulle diverse tematiche che 
ruotano intorno all’infertilità, nonché alla procreazione medicalmente assistita.

RILEVATO che:

•	 con nota prot. n. AOO_183/937 del 18/01/2023 è stato richiesto alle Aziende ed Enti e alle Società 



                                                                                                                                38779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023                                                                                     

Scientifiche del settore di nominare i loro rappresentanti in materia;
•	 con Determina Dirigenziale del Direttore del Dipartimento n. 6 del 13/04/2023, sulla base dei riscontri 

pervenuti sono stati nominati i componenti del Tavolo Tecnico.
ATTESO che:

•	 con nota prot. n. AOO_183/8066 del 26/05/2023 la società scientifica SIERR ha indicato 
quale referente, delegata a partecipare alle attività del tavolo tecnico, la dott.ssa Angela Vitti, 
Responsabile Laboratorio, UOC Fisiopatologia della riproduzione umana e PMA, Ospedale F. Jaia 
DSS12 Conversano;

•	 con nota prot. n. AOO_183/6603 del 28/04/2023, l’ASL Bari ha proposto di modificare i suoi 
rappresentanti dei medici con esperienza in materia e di designare il dott. Paolo Volpe, il dott. 
Mattia Gentile, la dott.ssa Anna Maria Caringella e il dott. Ettore Caroppo;

•	 con nota prot. n. AOO_183/6604 del 28/04/2023, la Società Scientifica del settore AOGOI ha 
richiesto di integrare la composizione del Tavolo Tecnico designando il suo rappresentante nella 
Persona del prof. Giuseppe D’Amato.

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto e dei riscontri pervenuti:

1. di modificare ed integrare la Determina Dirigenziale n. 6 del 13/04/2023;
2. di nominare, così come previsto dalla D.G.R. n. 1991 del 27 dicembre 2022 e così come indicato dalle 

Aziende ed Enti e dalle Società Scientifiche, i seguenti componenti del Tavolo Tecnico:
• Dirigenti dei Servizi del “Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”:

- dott.ssa Antonella Caroli – Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano;

- dott. Onofrio Mongelli – Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
- dott. Nehludoff Albano – Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro.
• Rappresentanti del Collegio degli Esperti del Presidente della Regione Puglia, con specifica 

esperienza in materia di prevenzione e trattamento dell’infertilità:
- Prof. Giuseppe Varcaccio;
- Dott. Lorenzo Larocca.

• Rappresentanti delle Società scientifiche di settore e/o dei centri privati PMA:
- dott. Giuseppe D’Amato, rappresentante A.O.G.O.I.;
- dott. Domenico Baldini (Direttore Momò Fertilife) e dott. Lamberto Coppola (Direttore Centro 

Medico Biologico TECNOMED) – Rappresentanti CECOS Italia;
- dott. Pasquale Totaro - coordinatore regionale SIRU e dott. Domenico Carone, responsabile 

clinico centro CREA - Eugin di Taranto;
- prof. Nicola Colacurci, presidente Federazione SIGO;
- dott.ssa Bianca Di Maio, rappresentante Associazione A.Gi.Te.;
- prof. Carlo Bettocchi, rappresentante Società Italiana di Urologia - SIU;
- prof. Luca Mencaglia, Presidente Fondazione PMA Italia, avv. prof. Gianni Baldini, Direttore 

Fondazione PMA Italia;
- dott. Emilio Stola, rappresentante SEGI;
- dott.ssa Clementina Cantatore, rappresentante SIFES – MR;
- dott.ssa Angela Vitti, delegata SIERR.

• Coordinatore Comitato Percorso Nascita Regionale (C.P.N.R.): Prof. Mario Vicino;
• Direttore Area Epidemiologia e Care Intelligence di A.Re.S.S. Puglia – dott.ssa Lucia Bisceglia;
• Direttore Area Innovazione Sociale, Sanitaria e di Sistema-CRSS di A.Re.S.S. Puglia – dott. Ettore 

Attolini;
• Medici o altre figure professionali, con esperienza in materia, in particolare in ostetricia e 

ginecologia, andrologia, genetica, infettivologia, oncologia, ecc nonché in discipline necessarie alla 



38780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023

prevenzione e al trattamento dell’infertilità:
 − ASL BARI – dott. Paolo Volpe, dott. Mattia Gentile, dott.ssa Anna Maria Caringella, dott. Ettore 

Caroppo;
 − ASL BRINDISI – dott. Massimo Stomati, dott. Giuseppe Lanzillotti;
 − ASL BAT – dott. Pietro Mario Lalli, prof. Luigi Cormio, dott. Sergio Carbonara, dott. Gennaro 

Gadaleta Caldarola;
 − ASL FOGGIA – dott. Alessandro D’Afiero;
 − ASL LECCE – dott. Giovanni Luigi Mele;
 − ASL TARANTO - dott. Emilio Stola;
 − POLICLINICO DI BARI – prof. Ettore Cicinelli, prof. Amerigo Vitgliano, dott.ssa Claudia Nardelli, 

dott. Carlos Miacola, prof. Francesco Digennaro , dott.ssa Luigia Stefania Stucci;
 − OSPEDALI RIUNITI DI FOGGIA – prof.ssa Maria Matteo, prof. Carlo Bettocchi;
 − IRCCS GIOVANNI PAOLO II – prof. Gennaro Cormio, dott.ssa Erika Silvestris;

•	 Rappresentanti delle Cure Primarie a livello regionale: dott. Nicola Calabrese per la MMG e il 
dott. Luigi Nigri per la Pediatria di Libera Scelta.

3. Di stabilire che la partecipazione dei componenti alla predetta Commissione è a titolo gratuito.
4. Di stabilire che potranno essere costituiti gruppi di lavoro ristretti rispetto alle tematiche oggetto di 

valutazione e approfondimento.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di Genere
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:

■	  diretto
❏ Indiretto
❏ neutro

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente atto non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria e/o 
patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

IL DIRETTORE

	sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della P.O. ”Sviluppo 

Percorsi Diagnostico Terapeutici Assistenziali (PDTA) e attività progettuali”, e confermata dalla 



                                                                                                                                38781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023                                                                                     

Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, Rapporti Istituzionali e Capitale 
Umano SSR e dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

	Richiamato, in particolare, il disposto dell’art.6 della L.R. 4 marzo 1997, n.7 in materia di modalità di 
esercizio della funzione dirigenziale;

DETERMINA

1. di modificare ed integrare la Determina Dirigenziale n. 6 del 13/04/2023;
2. di nominare, così come previsto dalla D.G.R. n. 1991 del 27 dicembre 2022 e così come indicato dalle 

Aziende ed Enti e dalle Società Scientifiche, i seguenti componenti del Tavolo Tecnico:
• Dirigenti dei Servizi del “Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”:

- dott.ssa Antonella Caroli – Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, 
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano;

- dott. Onofrio Mongelli – Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;
- dott. Nehludoff Albano – Dirigente del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi 

di Lavoro.
• Rappresentanti del Collegio degli Esperti del Presidente della Regione Puglia, con specifica 

esperienza in materia di prevenzione e trattamento dell’infertilità:
- Prof. Giuseppe Varcaccio;
- Dott. Lorenzo Larocca.

• Rappresentanti delle Società scientifiche di settore e/o dei centri privati PMA:
- Dott. Giuseppe D’Amato, rappresentante A.O.G.O.I.;
- dott. Domenico Baldini (Direttore Momò Fertilife) e dott. Lamberto Coppola (Direttore Centro 

Medico Biologico TECNOMED) – Rappresentanti CECOS Italia;
- dott. Pasquale Totaro - coordinatore regionale SIRU e dott. Domenico Carone, responsabile 

clinico centro CREA - Eugin di Taranto;
- prof. Nicola Colacurci, presidente Federazione SIGO;
- dott.ssa Bianca Di Maio, rappresentante Associazione A.Gi.Te.;
- prof. Carlo Bettocchi, rappresentante Società Italiana di Urologia - SIU;
- prof. Luca Mencaglia, Presidente Fondazione PMA Italia, avv. prof. Gianni Baldini, Direttore 

Fondazione PMA Italia;
- dott. Emilio Stola, rappresentante SEGI;
- dott.ssa Clementina Cantatore, rappresentante SIFES – MR;
- dott.ssa Angela Vitti, delegata SIERR.

• Coordinatore Comitato Percorso Nascita Regionale (C.P.N.R.): Prof. Mario Vicino;
• Direttore Area Epidemiologia e Care Intelligence di A.Re.S.S. Puglia – dott.ssa Lucia Bisceglia;
• Direttore Area Innovazione Sociale, Sanitaria e di Sistema-CRSS di A.Re.S.S. Puglia – dott. Ettore 

Attolini;
• Medici o altre figure professionali, con esperienza in materia, in particolare in ostetricia e ginecologia, 

andrologia, genetica, infettivologia, oncologia, ecc nonché in discipline necessarie alla prevenzione 
e al trattamento dell’infertilità:
- ASL BARI – dott. Paolo Volpe, dott. Mattia Gentile, dott.ssa Anna Maria Caringella, dott. Ettore 

Caroppo;
- ASL BRINDISI – dott. Massimo Stomati, dott. Giuseppe Lanzillotti;
- ASL BAT – dott. Pietro Mario Lalli, prof. Luigi Cormio, dott. Sergio Carbonara, dott. Gennaro 

Gadaleta Caldarola;
- ASL FOGGIA – dott. Alessandro D’Afiero;
- ASL LECCE – dott. Giovanni Luigi Mele;
- ASL TARANTO - dott. Emilio Stola;
- POLICLINICO DI BARI – prof. Ettore Cicinelli, prof. Amerigo Vitgliano, dott.ssa Claudia Nardelli, 



38782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 59 del 22-6-2023

dott. Carlos Miacola, prof. Francesco Digennaro , dott.ssa Luigia Stefania Stucci;
- OSPEDALI RIUNITI DI FOGGIA – prof.ssa Maria Matteo, prof. Carlo Bettocchi;
- IRCCS GIOVANNI PAOLO II – prof. Gennaro Cormio, dott.ssa Erika Silvestris;

•	 Rappresentanti delle Cure Primarie a livello regionale: dott. Nicola Calabrese per la MMG e il dott. 
Luigi Nigri per la Pediatria di Libera Scelta;

3. Di stabilire che la partecipazione dei componenti alla predetta Commissione è a titolo gratuito.
4. Di stabilire che potranno essere costituiti gruppi di lavoro ristretti rispetto alle tematiche oggetto di 

valutazione e approfondimento.

Il presente provvedimento è composto di 9 facciate:

	è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;
	sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione 

delle “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con 
il sistema CIFRA 1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza;

	sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in ottemperanza 
alle medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA” ut supra;

	sarà pubblicizzato in “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Provvedimenti Dirigenziali” 
del sito www.regione.puglia.it;

	sarà pubblicizzato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale ai sensi dell’art. 
6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994;

	sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, al Segretario della Giunta Regionale;
	sarà affisso all’Albo on line della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport 

per tutti;
	sarà notificato, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta ai Direttori Generali delle 

Aziende ed Enti del Servizio sanitario regionale, ai Componenti del Tavolo Tecnico, nonché alle 
Organizzazioni datoriali dell’ospedalità privata.

IL DIRETTORE 
Vito MONTANARO

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

I sottoscritti attestano altresì che il presente provvedimento è stato sottoposto a verifica ai sensi del D.lgs. 
196/2003, in materia di tutela dei dati personali.

La Responsabile della P.O.: Angela CAPOZZI

La Dirigente del Servizio: Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione: Mauro NICASTRO


